证券代码: 601018 证券简称: 宁波港 编号: 临 2025-006

债券代码: 175812 债券简称: 21 宁港 01

宁波舟山港股份有限公司 关于间接控股股东延期履行同业竞争承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

宁波舟山港股份有限公司(以下简称"公司""上市公司"或"宁波港")于近日收到间接控股股东浙江省海港投资运营集团有限公司(以下简称"间接控股股东"或"省海港集团")发来的《关于延期履行同业竞争承诺的函》,就与上市公司同业竞争的承诺中涉及其参股30%的上港集团平湖独山港码头有限公司(以下简称"上港独山港码头")的承诺部分申请延期履行,具体内容如下:

一、原承诺事项的具体内容

为了深入贯彻浙江省委、省政府全面推进全省海洋港口一体化发展重大决策部署,统筹沿海港口和义乌陆港的运营,发挥"5+1"港口布局和码头功能,统筹增强公司作为港口运营龙头的功能,进一步提高公司经营效益,同时也为了解决公司和间接控股股东之间的同业竞争问题,2017年8月,公司与省海港集团签署《委托管理运营服务协议》,省海港集团将其全资子公司温州港集团有限公司、嘉兴港口控股集团有限公司、嘉兴港务投资有限公司、浙江义乌港有限公司、

嘉兴港海盐嘉实码头有限公司,控股公司浙江海港独山港务有限公司、嘉兴杭州湾石油化工物流有限公司,参股公司上港集团平湖独山港码头有限公司、浙江嘉兴港物流有限公司及其上述企业的下属子公司委托给公司进行经营管理,委托管理期限为一年,期满后自动顺延。前述关联交易已由公司第四届董事会第三次会议审议通过,关联董事已回避表决,独立董事已发表同意的会议意见和事前认可意见,董事会审计委员会已发表同意的会议意见,具体详见《宁波舟山港股份有限公司与间接控股股东浙江省海港投资运营集团有限公司签订<委托管理运营服务协议>暨关联交易的公告》(公告编号:临 2017-031)。

2020年3月10日,为进一步解决与上市公司存在的同业竞争问题,省海港集团作出以下承诺:

- (一)省海港集团将继续履行 2016 年 1 月 22 日出具的《宁波港 股份有限公司间接控股股东关于避免从事同业竞争的承诺函》;
- (二)省海港集团承诺在五年内将八家公司及其下属子公司(注: 八家公司指省海港集团下属嘉兴港口控股集团有限公司、嘉兴港务投资有限公司、温州港集团有限公司、浙江义乌港有限公司、嘉兴港海盐嘉实码头有限公司、嘉兴杭州湾石油化工物流有限公司、浙江嘉兴港物流有限公司、上港集团平湖独山港码头有限公司)在符合法律法规规定和证监会有关规则的前提下,以适当的方式注入上市公司或者通过其他合法合规的方式解决上述同业竞争问题;
- (三)在作为上市公司的间接控股股东期间,除上述已承诺事项外,省海港集团及其控制的其他公司、企业或者其他经济组织亦不会从事任何可能损害上市公司及其控制的其他公司、企业或者其他经济组织利益的活动;

(四)省海港集团承诺将促使其沿海港口的货物装卸、港口物流 等港口经营业务全部由上市公司或其下属公司开展。

二、承诺履行情况及延期履行同业竞争承诺的说明

(一) 承诺履行情况

省海港集团自作出上述承诺以来,一直致力于积极履行上述承诺。 截至本公告披露日,除上港独山港码头外,其余主体均已通过注入上 市公司、转让给外部第三方或注销等方式解决了同业竞争问题。

就上港独山港码头,公司与省海港集团已于 2017 年 8 月签署《委托管理运营服务协议》,省海港集团将上港独山港码头委托给公司进行经营管理至今。

(二)延期履行同业竞争承诺的说明

省海港集团认为,将上港独山港码头注入上市公司应在有利于上市公司未来发展和符合上市公司公众股东利益的原则下进行,上港独山港码头为省海港集团参股 30%、上海国际港务(集团)股份有限公司控股 65%、平湖市独山港港务投资有限公司参股 5%的企业,实际由上海国际港务(集团)股份有限公司控制。截至目前,上港独山港码头的持续盈利能力较弱,注入上市公司不利于上市公司质量提升,不利于维护上市公司中小股东利益。同时,上市公司通过委托管理收取托管费,为上市公司增厚了收益、减少了风险,亦避免了现时履行承诺收购的大额现金流出。因此,省海港集团于 2025 年 2 月 12 日出具《关于延期履行同业竞争承诺的函》,拟将原承诺的履行期限在原承诺到期之后再延长五年至 2030 年 3 月 10 日,原承诺的其他内容保持不变。

上述承诺延期履行不会对公司现有业务开展造成不利影响,承诺

事项将继续推进。本次承诺延期履行符合中国证监会《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》及其他相关法律法规的规定,不会对公司资产造成损失,不会影响公司的正常生产经营,不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

三、延期履行同业竞争承诺的审议程序

(一) 董事会审议情况

2025年2月17日,公司召开第六届董事会第十五次会议,审议通过了《关于公司间接控股股东延期履行同业竞争承诺的议案》,关联董事已回避表决,该事项尚需提交公司股东大会审议。

(二) 监事会审议情况

2025年2月17日,公司召开第六届监事会第十一次会议,审议通过了《关于公司间接控股股东延期履行同业竞争承诺的议案》。

公司监事会认为:本次承诺延期履行符合中国证监会《上市公司监管指引第4号——上市公司及其相关方承诺》及其他相关法律法规的规定,不会对公司资产造成损失,不会影响公司的正常生产经营,不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。公司董事会在审议该议案时,关联董事已回避表决,独立董事专门会议已审议通过,审议程序符合相关法律法规、表决程序合法有效。该事项尚需提交公司股东大会审议。

(三)独立董事专门会议审议情况

2025年2月17日,公司召开2025年第二次独立董事专门会议,审议通过了《关于公司间接控股股东延期履行同业竞争承诺的议案》。

独立董事一致认为:本次承诺延期履行符合中国证监会《上市公司监管指引第4号——上市公司及其相关方承诺》及其他相关法律法

规的规定,不会对公司资产造成损失,不会影响公司的正常生产经营,不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。同意将该事项提交公司董事会审议。

此项事项尚需提交公司股东大会审议通过后方可实施。

四、备查文件

- (一) 公司第六届董事会第十五次会议决议
- (二)公司第六届监事会第十一次会议决议
- (三)公司 2025 年第二次独立董事专门会议审议意见
- (四)承诺人《关于延期履行同业竞争承诺的函》

特此公告。

宁波舟山港股份有限公司董事会 2025年2月19日